

Договор займа №

г. Москва

« ____ » _____ 2017 г.

Публичное акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания – РусГидро» (ПАО «РусГидро») (далее – «Займодавец»), в лице заместителя директора Департамента, начальника Казначейства Кабановой Ларисы Владимировны, действующей на основании доверенности № 6734 от 09.11.2015 г., с одной стороны, и **Акционерное общество «Зарамагские ГЭС»» (АО «Зарамагские ГЭС»)** (далее – «Заемщик») в лице Исполнительного директора Апсуваева Аслана Чолпановича, действующего на основании Доверенности от 21.12.2016 г. №5Г/2016, с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Займодавец передает в собственность Заемщику денежную сумму в размере 7 986 284 940 (Семь миллиардов девятьсот восемьдесят шесть миллионов двести восемьдесят четыре тысячи девятьсот сорок) рублей 50 копеек, а Заемщик обязуется возвратить Займодавцу сумму займа в порядке и на условиях, установленных Договором.

1.2. Заем предоставляется на срок до востребования, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента доставки Заемщику уведомления Займодавца о возврате займа.

1.3. Заем по Договору является целевым и предоставляется на финансирование расходов по инвестиционному проекту «Зарамагские ГЭС», предусмотренных утвержденным Движением потоков наличности субъекта инвестиций (ДПНСИ).

2. Условия предоставления и возврата займа

2.1. Предоставляемый Займодавцем заем является беспроцентным.

2.2. Заем предоставляется одновременно или траншами на основании заявок Заемщика (далее – «Заявка»), соответствующих требованиям Договора.

2.3. В Заявке должны быть указаны дата выборки и сумма транша. Заявка должна быть составлена по форме Приложения № 1 к Договору и вручена Займодавцу не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты выборки, указанной в Заявке.

2.4. Сумма траншей по всем Заявкам не может превышать общую сумму займа, установленную п. 1.1. Договора. Досрочный возврат займа не влечет права Заемщика на его повторное получение.

2.5. Заемщик обязуется возвратить Займодавцу сумму займа одновременно в дату, указанную в п. 1.2. Договора.

2.6. Предоставление займа производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Заемщика, указанный в Договоре или Заявке Заемщика. Возврат займа производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Займодавца, указанный в Договоре.

2.7. Датой предоставления и возврата займа считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет получателя платежа. Если срок возврата займа и иных платежей по Договору приходится на нерабочий день, соответствующий срок переносится на ближайший следующим за ним рабочий день.

3. Другие права и обязанности Сторон

3.1. Заемщик вправе досрочно полностью или частично возвратить сумму займа при условии предварительного, не позднее 5 (пяти) рабочих дней до предполагаемой даты

возврата, письменного уведомления Займодавца. В уведомлении Заемщика должны быть указаны дата досрочного возврата и возвращаемая сумма.

3.2. Заемщик гарантирует, что Заемщик является юридическим лицом, надлежаще созданным, зарегистрированным и действующим в соответствии с законодательством Российской Федерации; обладает всеми полномочиями для заключения и исполнения Договора, в том числе необходимыми корпоративными одобрениями; заключение и исполнение Договора не нарушает требований учредительных документов или каких-либо обязательств Заемщика.

3.3. Займодавец имеет право:

3.3.1. требовать от Заемщика предоставления необходимых сведений и документов, подтверждающих использование займа на цели, указанные в п. 1.3. Договора;

3.3.2. отказать Заемщику в предоставлении займа по Заявке, представленной с нарушением требований Договора;

3.3.3. прекратить выдачу траншей по Договору и/или потребовать от Заемщика досрочно вернуть в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты письменного уведомления Заемщика предоставленную часть займа в следующих случаях:

- 1). использование займа не по назначению, определенному в п. 1.3. Договора, если иное не согласовано Сторонами;
- 2). вынесение в отношении Заемщика решения суда первой инстанции или третейского суда (арбитража), размер удовлетворенного требования по которому ставит под угрозу выполнение обязательств Заемщика по Договору;
- 3). принятие решения о ликвидации, реорганизации или уменьшении уставного капитала Заемщика;
- 4). открытие процедуры банкротства Заемщика;
- 5). изменение в составе акционеров (участников) Заемщика более чем на 10 (десять) процентов от величины уставного капитала;
- 6). нарушение Заемщиком п.п. 3.4.2., 3.4.3. Договора;
- 7). при наличии на расчетных счетах Заёмщика свободного остатка денежных средств в течение 2 (двух) календарных месяцев подряд;
- 8). наличия иных обстоятельств, свидетельствующих о том, что сумма займа не будет возвращена Заемщиком в установленные Договором сроки.

3.4. Заемщик обязуется:

3.4.1. использовать заем по назначению, указанному в п. 1.3. Договора;

3.4.2. не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты получения соответствующего требования предоставить Займодавцу сведения и документы, подтверждающие использование займа на цели, указанные в п. 1.3. Договора;

3.4.3. не позднее следующего рабочего дня письменно уведомлять Займодавца о возникновении обстоятельств, указанных в подп. а) - з) п. 3.3.3. Договора;

3.4.4. в установленный срок с даты получения требования Займодавца согласно п. 3.3.3. Договора досрочно вернуть сумму займа.

3.5. При несвоевременном перечислении платежа в погашение займа Займодавец вправе потребовать, а Заемщик обязан уплатить неустойку в размере 0,2 % (ноль целых две десятых процента) годовых от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки. Обязанность Заемщика по уплате неустойки, предусмотренной Договором, возникает только при условии получения соответствующего требования Займодавца, при этом расчет суммы неустойки может быть произведен с даты фактического нарушения обязательств.

3.6. В случае недостаточности денежных средств, перечисленных Заемщиком, для погашения суммы займа и суммы неустойки согласно п. 3.5. Договора, такие денежные средства направляются в первую очередь на погашение неустойки и в оставшейся части - на погашение основной суммы займа.

4. Конфиденциальность

4.1. Под конфиденциальной информацией (далее – «Информация») для целей Договора понимается любая информация, передаваемая Займодавцем Заемщику в устной либо документарной форме, в виде электронного файла, в любом другом виде, в отношении которой соблюдаются следующие условия:

- данная Информация имеет действительную или потенциальную коммерческую ценность для Займодавца в силу неизвестности ее третьим лицам;
- данная Информация не относится к категории общедоступной или обязательной к раскрытию Займодавцем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Условия Договора и сам факт его заключения также составляют Информацию.

4.3. Заемщик обязан безусловно обеспечить защиту и сохранение конфиденциальности Информации в течение срока действия Договора и в течение 3 (трех) лет после прекращения его действия, в том числе:

4.3.1. не разглашать, не обсуждать содержание, не предоставлять копий, не публиковать и не раскрывать в какой-либо иной форме третьим лицам Информацию без получения предварительного письменного согласия Займодавца, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и п. 4.3.7 Договора;

4.3.2. принимать меры предосторожности, обычно используемые для защиты такого рода информации в деловом обороте, однако, если в организации Заемщика используются меры защиты информации, обеспечивающие уровень ее защиты выше, чем тот, который является обычным для существующих условий делового оборота, то Заемщик обязан использовать в отношении защиты Информации обычно используемые им меры защиты;

4.3.3. использовать Информацию исключительно для целей, для которых она была предоставлена;

4.3.4. не осуществлять действий (бездействия), результатом которых может быть несанкционированное раскрытие Информации третьим лицам;

4.3.5. в случае возникновения угрозы несанкционированного раскрытия Информации, немедленно, но в любом случае не позднее следующего рабочего дня, уведомить об этом Займодавца, а также обеспечить содействие, которое потребует Займодавец для предотвращения несанкционированного раскрытия;

4.3.6. по требованию Займодавца уничтожить всю Информацию, которую будет невозможно передать Займодавцу по его запросу или которая будет находиться на технических средствах Заемщика. При этом Займодавец признает, что обязательства по возврату или уничтожению не распространяются на копии записей результатов работы компьютера или иной вычислительной машины, а также иных записей, содержащих Информацию, которые были созданы вследствие автоматического архивирования или методики создания резервных копий;

4.3.7. раскрывать Информацию только своим работникам, акционерам, членам Совета Директоров и аудиторам только в случае служебной необходимости в объеме, требуемом для исполнения Договора, оставаясь ответственным за действия таких лиц, как за свои собственные;

4.3.8. не разглашать третьим лицам факта передачи или получения Информации.

4.4. Заемщик, нарушивший условия настоящего раздела Договора, возмещает Займодавцу все понесенные расходы и убытки, вызванные таким нарушением, в течение 10 (десяти) календарных дней с даты получения соответствующего требования.

5. Инсайдерская оговорка

5.1. Заемщик также обязуется:

5.1.1. не допускать случаев неправомерного использования инсайдерской информации Займодавца и/или разглашения инсайдерской информации Займодавца, а

также принимать все зависящие от него меры для защиты инсайдерской информации Займодавца от неправомерного использования;

5.1.2. ознакомиться с действующей редакцией Положения об инсайдерской информации Займодавца, размещенной на официальном сайте ПАО «РусГидро» в сети Интернет и соблюдать ее требования, а также требования законодательства Российской Федерации об инсайдерской информации и манипулировании рынком.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры, разногласия и требования, возникающие между Сторонами по Договору или в связи с ним, связанные, в том числе, с его заключением, исполнением, изменением, дополнением, расторжением и действительностью, разрешаются путем переговоров.

6.2. Споры, указанные в п. 6.1. Договора, которые не были урегулированы Сторонами путем переговоров с соблюдением претензионного порядка в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты их возникновения, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия

7.1. Договор вступает в силу с даты поступления денежных средств первого транша на расчетный счет Заемщика и действует до полного выполнения Сторонами принятых обязательств.

7.2. Все приложения, изменения и дополнения к Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме в виде единого документа и подписаны обеими Сторонами, за исключением изменений, предусмотренных п. 7.5. Договора.

7.3. Приложения, изменения и дополнения, оформленные надлежащим образом, являются неотъемлемой частью Договора.

7.4. Обмен сведениями между Сторонами по любым вопросам, связанным с Договором, включая уведомления и иные сообщения, может осуществляться только в письменной форме. Использование средств факсимильной или электронной связи не допускается, за исключением случаев обмена оперативной информацией, которая не влечет возникновения, изменения либо прекращения гражданских прав и обязанностей.

7.5. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменении реквизитов, указанных в разделе 9 Договора, не позднее 3 (трех) рабочих дней после такого изменения в порядке, установленном п. 7.6. Договора.

7.6. Документ будет считаться полученным:

7.6.1. в случае вручения лично или отправления по почте заказным письмом, курьерской связью - в дату и время фактического вручения;

7.6.2. в случае передачи по факсимильной связи - в дату и время отправления, подтвержденного протоколом передачи, распечатанным факсимильным аппаратом отправителя. В случае если передача по факсимильной связи осуществляется вне обычных рабочих часов получателя, документ будет считаться полученным в 10.00 следующего рабочего дня. Оригиналы документов, направленных с использованием факсимильной связи должны не позднее того же дня направляться с использованием видов связи, указанных в п. 7.6.1. Договора.

7.7. Заемщик обязан уведомить Займодавца об изменениях полномочий должностных лиц, уполномоченных на заключение сделок от имени Заемщика, отиска печати и иных сведений, необходимых Займодавцу для надлежащего выполнения им обязательств по Договору, не позднее дня вступления изменений в силу с предоставлением копий подтверждающих документов. В случае неисполнения или несвоевременного исполнения указанного условия Займодавец не несет ответственности за последствия

исполнения Заявок, подписанных неуполномоченными лицами, и такие Заявки считаются Заявками самого Заемщика.

7.8. Во всем, что не урегулировано Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.9. Договор составлен в двух оригинальных экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

8. Список приложений

8.1. Приложение № 1 – Форма заявки на выборку займа.

9. Адреса и реквизиты Сторон

ЗАЙМОДАВЕЦ:

**Публичное акционерное общество
«Федеральная гидрогенерирующая
компания - РусГидро» (ПАО «РусГидро»)**

Место нахождения:

660017, Красноярский край, г. Красноярск,
ул. Дубровинского, д.43, корпус 1

Почтовый адрес:

127006, Москва, ул. Малая Дмитровка, д.7

ОГРН: 1042401810494

ИНН/КПП: 2460066195/997450001

Р/сч. №40702810438090001390

в ПАО Сбербанк, г. Москва

Корр. счет 30101810400000000225

БИК 044525225

Тел. 8 800 333-8000

Факс + 7 495 225-37-37

ЗАЕМЩИК:

**Акционерное общество «Зарамагские ГЭС»
(АО «Зарамагские ГЭС»)**

Место нахождения:

125362, г. Москва, Строительный проезд,
д.7А, корп. 5

Почтовый адрес:

Почтовый адрес: 362003, РСО-Алания, г.

Владикавказ, ул. Первомайская, д.34

ИНН/КПП: 1505008701/773301001

Р/с 407028107000000004608

в АО ГПБ г. Москва

К/с 301018102000000000823

БИК 044525823

ОКПО- 53882359 ОКВЭД – 70.22

Факс:(8672) 52-59-61

Телефон: (8672) 52-59-56, 52-59-37

От Заимодавца:

Заместитель директора Департамента,
начальник Казначейства
ПАО «РусГидро»

_____/Л.В. Кабанова/

М.П.

От Заемщика:

Исполнительный директор
АО «Зарамагские ГЭС»

_____/А.Ч. Апсуваев/

М.П.

Приложение № 1
к Договору займа
от «__» _____ 2017 г. № _____

**Форма заявки
на выборку займа**

[на бланке Общества]

**Заявка № __ от «__» _____ 20__ г.
на выдачу займа (транша)**

На основании Договора займа № __ от «__» _____ 20__ г. просим Вас «__» _____ 20__ г.
предоставить заем в сумме _____ (_____) рублей.

Денежные средства просьба направить по следующим реквизитам:

Получатель:

ИНН

КПП

Р/сч. №

В

Корр/сч. №

БИК

Генеральный

директор

_____/_____/

м.п.

От Заимодавца:

Заместитель директора Департамента,
начальник Казначейства
ПАО «РусГидро»

_____/Л.В. Кабанова/
м.п.

От Заемщика:

Исполнительный директор
АО «Зарамагские ГЭС»

_____/А.Ч. Апсуваев/
м.п.

